[image: image1.wmf]
Администрация городского поселения «Борзинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«30» марта  2022 г.                                                                                         № 187
г. Борзя
Об установлении на территории городского поселения «Борзинское» особого противопожарного режима

В связи с установлением сухой, жаркой и ветреной погоды, в целях принятия дополнительных мер по обеспечению противопожарной защиты на территории  Борзинского района, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря    1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением Правительства Российской Федерации от 16 сентября 2020 года № 1479 «Об утверждении  Правил противопожарного режима Российской Федерации», постановлением    Губернатора Забайкальского края от 25 марта 2022 г. №  26 «Об установлении на территориях муниципальных районов, муниципальных и городских округов Забайкальского края особого противопожарного режима», решением КЧС и ПБ администрации муниципального района «Борзинский район» от 28  марта 2022 года № 3,  ст.  33 Устава   городского поселения «Борзинское», администрации городского поселения   «Борзинское»
 п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с 30 марта 2022 года на территории  городского поселения «Борзинское» особый противопожарный режим.
2.Ввести запрет на разведение костров, проведение пожароопасных работ на определенных участках;

3.Организовать дежурства должностных лиц органов местного самоуправления городского поселения «Борзинское» и подведомственных учреждений по отслеживанию возникновении и предупреждении пожаров, палов травы на территории городского поселения «Борзинское», дополнительно привлечь для патрулирования членов добровольных пожарных формирований и волонтеров;

4. Директору МБУ «Благоустройство» Егорову М.Г. организовать проведение подворового обхода с ознакомлением жителей с требованиями по обеспечению мер пожарной безопасности;
5. Начальнику отдела градостроительства, земельных и имущественных отношений Титовой Н.Н. организовать мероприятия по обходу  и  выдачи предписаний собственникам не законных построек   препятствующих  подъезду пожарной техники к месту пожара и к источникам противопожарного водоснабжения, для заправки пожарных машин при тушении пожаров, удаленных от источников противопожарного водоснабжения;
6.Предусмотреть привлечение населения для локализации палов травы вне границ населенных пунктов;

7.Уточнить планы временного переселения (эвакуации) населения при возникновении опасности перехода лесных и других ландшафтных (природных) пожаров на населенные пункты и места размещения эвакуированного населения с предоставлением стационарных или временных жилых помещений;
8. Рекомендовать руководству Александрово-Заводского лесничества ГКУ «Управления лесничествами Забайкальского края»  и руководству Александрово-Заводского учаска КГСАУ «Забайкаллесхоз»;
1)принять дополнительные меры, препятствующие переходу и распространению лесных и иных пожаров в границы  земельных участков расположенных на территории Городского поселения «Борзинское»;
2) в целях обеспечения пожарной безопасности на территории г. Борзя  рассмотреть вопрос об ограничении пребывания граждан в лесонасаждениях и въезда в них транспортных средств.
9.Рекомендовать Борзинскому пожарно-спасательному гарнизону ГУ МЧС России по Забайкальскому краю:

1)принять решение по расстановке сил и средств противопожарной службы, обеспечивающей своевременное реагирование на осложнение пожарной обстановки;

2) продолжить работу мобильных постов на пожарной технике в местах постоянной дислокации подразделений пожарной охраны с целью сокращения времени реагирования на возникающие угрозы населенным пунктам от лесных и ландшафтных пожаров.
            10. Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания.
  11. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте городского поселения «Борзинское» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.борзя-адм.рф).
Глава городского поселения «Борзинское»                                   В.Я. Нехамкин